
Výbor pro rozpočtové prognózy Stanovisko

Stanovisko
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k fiskální prognóze Ministerstva financí ČR  ze srpna 2019 

Výbor pro rozpočtové prognózy na svém zasedání dne 29.8.2019 posoudil v souladu se záko-
nem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, fiskální prognózu Ministerstva
financí ČR ze srpna 2019 z hlediska pravděpodobnosti jejího naplnění. V souladu se svým po-
sláním tedy Výbor hodnotil parametry příjmové strany rozpočtu vládních institucí. Výdajovou 
stranou rozpočtu se Výbor nezabýval.  

Jednání se zúčastnilo 8 členů Výboru z celkového počtu 10 členů. 

Výbor jednomyslně vyhodnotil fiskální prognózu jako realistickou.

Zdůvodnění: 
Členové Výboru se přiklonili k názoru, že rozpočtové příjmy pro roky 2019 a 2020 jsou prediko-
vány Ministerstvem financí ČR v hlavních položkách realisticky a jako celek odpovídají makroe-
konomické prognóze MF. V diskuzi řada členů poukazovala na rizika nenaplnění plánovaných 
příjmů, a to jednak z důvodu případného zhoršení makroekonomické situace, jednak kvůli mož-
nému opoždění legislativního procesu, které by ovlivnilo diskreční položky rozpočtu, se kterým 
současný návrh rozpočtu počítá. Členové Výboru také diskutovali podstatu plánovaného posu-
nu konkludentního vyměření DPH, který jednorázově zvyšuje objem výběru DPH v roce 2020 o 
více než dvě desítky mld. Kč. Členové Výboru se však shodli, že jimi odhadované odchylky od 
fiskální prognózy MF nejsou natolik významné, aby bránili v hodnocení prognózy jako realistic-
ké.

V Praze dne 29.8.2019

RNDr. Pavel Sobíšek
předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 


